
Quarta-feira, 19 de abril de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15654
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 19/04/2023, às 13:57

Rondônia, ed.  74 - 82

Ordenação da Despesa; além das previstas no artigo 117 da Lei 14.133/21, Instrução Normativa nº 01/2020/CGE-GAP e

demais legislações pertinentes ao serviço prestado pela Contratada c/c com as cláusula contratuais.

Art 4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA - CEL BM

Comandante-Geral

Ordenador de Despesas

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia

Data e hora da assinatura eletrônica

Protocolo 0037515888

Portaria nº 377 de 28 de março de 2023

Promove Bombeiro Militar do Quadro de Praças - QPBM, no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Rondônia.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

legais que lhe confere os arts. 11, combinado com o Art. 61 da Lei Nº 2204, de 18 de dezembro de 2009, e ainda o disposto

no Art. 18, do Decreto Nº 4.923, de 20 de dezembro de 1990 e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1º Promover a graduação de Subtenente Bombeiro Militar, pelo critério de antiguidade, a partir de 21 de

abril de 2023 a seguinte Praça BM:

ORDEM GRADUAÇÃO RE NOME

1. 1º SARGENTO BM 0285-2 ROBERTO ELIAS DA SILVA

Art. 2º Determinar aos setores competentes a adoção das medidas subsequentes e a publicação da presente Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros a partir de 21

de abril de 2023.

Porto Velho - RO, data e hora do sistema.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA – CEL BM

Comandante-Geral do CBMRO

Protocolo 0036942791

EDITAL Nº 14/2023/CBM-CP

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA – SESDEC/RO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DO QUADRO DE

OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE E DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR

COMPLEMENTAR – ENGENHEIRO CIVIL

EDITAL Nº 14 – SESDEC – CBM/RO, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia torna públicos o resultado final na prova de

títulos e o resultado final na primeira etapa do concurso público para o provimento de vagas e a formação de

cadastro de reserva em cargos de Oficial Bombeiro Militar Combatente e Oficial Bombeiro Militar Complementar – Engenheiro

Civil do Corpo de Bombeiro Militar do Estado de Rondônia (CBM/RO).

1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DE TÍTULOS

1.1 Resultado final na prova de títulos, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do candidato em ordem

alfabética e nota final na prova de títulos.

1.1.1 CARGO 1: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE

10001411, Bruno Lopes da Silva, 0.00 / 10000279, Cleyson Thiago Pereira Coelho, 0.75 / 10001317, Danilo Rodrigues

Delevidove, 0.00 / 10001300, David da Silva Santos, 0.00 / 10000353, Gustavo de Sa Maciel, 0.50 / 10001037, Ismael Alves dos

Reis, 0.00 / 10000482, John Lennon Ortolone Etieni, 0.25 / 10000005, Luana Lane Sales de Oliveira Neto, 2.00 / 10000969,

Lucas Rodrigues Herrero, 0.00 / 10000759, Luis Vicente Guedes da Silva, 0.25 / 10000078, Magno Wudarski de Souza, 0.00 /

10000252, Marcos Paulo Avila Bortolotti, 0.00 / 10000425, Maurilio Amercino Rocha Filho, 0.00 / 10001304, Raniele Oliveira da

Silva, 1.25 / 10000856, Roberto da Rocha Matias Filho, 0.00 / 10000276, Tiago Maia Pichek, 0.00 / 10000383, Vinicius de Souza

Moreira, 0.25 / 10000380, Wesley Jan Kasprzak, 0.50.



Quarta-feira, 19 de abril de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15654
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 19/04/2023, às 13:57

Rondônia, ed.  74 - 83

1.1.2 CARGO 2: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMPLEMENTAR – ENGENHEIRO CIVIL

10000679, Alisson Rebelo Swinka, 0.00 / 10000532, Davi Martins Goncalves, 1.25 / 10000587, Diego Expedito Martins de

Oliveira, 2.35 / 10000551, Eliel Soares Caetano, 2.45 / 10000064, Fernando Delfino Cosmo, 0.00 / 10000226, Henrique Horas

Ernica, 0.00 / 10000262, Jeferson Santos Schurmann, 1.25 / 10000714, Kenyson Diony Souza Silva, 1.50 / 10000594, Larissa

Barreto da Silva, 0.25 / 10000579, Lucas de Aguiar Nardoni, 0.00 / 10001182, Lucas Paiva Martins, 1.00 / 10000124, Marcelo

Ereira da Silva, 0.25 / 10000216, Rafael do Nascimento Meireles, 0.50 / 10000243, Rodrigo Brandao Barbosa, 1.00 / 10000648,

Wesley de Castro Nascimento, 0.00.

2 DO RESULTADO FINAL NA PRIMEIRA ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO

2.1 Resultado final na primeira etapa do concurso público, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do candidato

em ordem de classificação, nota final e classificação final na primeira etapa do concurso público.

2.1.1 CARGO 1: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE

10000383, Vinicius de Souza Moreira, 153.29, 1 / 10000380, Wesley Jan Kasprzak, 149.85, 2 / 10000078, Magno Wudarski de

Souza, 148.00, 3 / 10000482, John Lennon Ortolone Etieni, 145.30, 4 / 10000279, Cleyson Thiago Pereira Coelho, 142.98, 5 /

10001304, Raniele Oliveira da Silva, 139.95, 6 / 10001037, Ismael Alves dos Reis, 138.55, 7 / 10000759, Luis Vicente Guedes da

Silva, 138.40, 8 / 10001317, Danilo Rodrigues Delevidove, 136.23, 9 / 10000425, Maurilio Amercino Rocha Filho, 134.30, 10 /

10000005, Luana Lane Sales de Oliveira Neto, 134.14, 11 / 10000276, Tiago Maia Pichek, 133.25, 12 / 10000353, Gustavo de

Sa Maciel, 129.25, 13 / 10000856, Roberto da Rocha Matias Filho, 126.75, 14 / 10001411, Bruno Lopes da Silva, 123.75, 15 /

10001300, David da Silva Santos, 117.28, 16 / 10000969, Lucas Rodrigues Herrero, 117.15, 17 / 10000252, Marcos Paulo Avila

Bortolotti, 115.65, 18.

2.1.2 CARGO 2: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMPLEMENTAR – ENGENHEIRO CIVIL

10000243, Rodrigo Brandao Barbosa, 145.73, 1 / 10000714, Kenyson Diony Souza Silva, 144.33, 2 / 10000262, Jeferson Santos

Schurmann, 142.89, 3 / 10000226, Henrique Horas Ernica, 140.75, 4 / 10000532, Davi Martins Goncalves, 136.50, 5 /

10000587, Diego Expedito Martins de Oliveira, 135.10, 6 / 10000551, Eliel Soares Caetano, 134.70, 7 / 10000216, Rafael do

Nascimento Meireles, 133.22, 8 / 10000064, Fernando Delfino Cosmo, 133.13, 9 / 10001182, Lucas Paiva Martins, 132.80, 10 /

10000594, Larissa Barreto da Silva, 127.90, 11 / 10000124, Marcelo Ereira da Silva, 124.22, 12 / 10000679, Alisson Rebelo

Swinka, 121.18, 13 / 10000579, Lucas de Aguiar Nardoni, 118.36, 14 / 10000648, Wesley de Castro Nascimento, 117.95, 15.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o resultado provisório na

prova de títulos estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 25 de abril de 2023, no endereço

eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_ro_22.

3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas de

comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que

impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento.

3.3 O edital de convocação para o curso de formação de oficiais (CFOBM) e curso de formação de oficiais complementares

(CFQOC) será publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia e divulgado na internet, no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_ro_22, em data oportuna.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA – CEL BM

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia

Protocolo 0037509045

Portaria nº 415 de 06 de abril de 2023

Dispõe sobre Designação de Militares na função de motorista no CBMRO.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 11 da Lei nº 2204, de 18 de dezembro de 2009.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, na função de motorista do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, o bombeiro militar

abaixo relacionado:

VIATURA ADMINISTRATIVA TOYOTA HILUX

PREFIXO PLACA MARCA TOMBAMENTO CHASSI

BM 0403 NDG 4801 TOYOTA SESDEC 668706 8AJDA8CDXH1871567

MOTORISTA

ORD. POST/ GRAD CAT/ HAB RE NOME

01 SGT BM AB 0742-4 RAIMUNDA LIMA DA SILVA

Art. 2º Determinar aos setores competentes adoção das medidas subsequentes e a publicação da presente Portaria.


